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ABSTRAKT

Napriek tomu, že čuch je jeden z najviac podceňovaných ľudských zmyslov,

telesná vôňa je veľmi dôležitá a neoddeliteľná́ súčasť života každého človeka.

Ovplyvňuje ju množstvo rôznych faktorov vrátane vplyvov prostredia, aj génov. Patrí

tam aj zdravotný stav človeka a ukazuje sa, že niektoré genetické, infekčné, ale aj

neurologické, či psychiatrické poruchy ovplyvňujú jej intenzitu a kvalitu. Majú však

vplyv na správanie ostatných? Práca má za cieľ prostredníctvom literárnej rešerše

preskúmať akým spôsobom rôzne choroby menia telesnú vôňu, akú hrajú rolu čuchové

vodítka súvisiace s chorobami v behaviorálnom imunitnom systéme, priblíži ich vplyv na

spoločnosť a medziľudské interakcie a zároveň uvedie využitie v medicínskej

diagnostike.

Kľúčové slová: telesná vôňa, prchavé organické zlúčeniny, správanie, behaviorálny

imunitný systém, diagnostika

ABSTRACT

Even though olfaction is one of the most underrated from human senses, human

body odor is a vital and inseparable part of every individual’s life. It is influenced by a

variety of genetic and environmental factors. One of those is health status, as it turns out

that some genetic, infectious, neurological and psychiatric diseases and disorders impact

quality and intensity of human body odors. Do they have any influence on the behavior

of others? The aim of the bachelor thesis is to review relevant literature and examine in

what way do diseases and disorders change body odor, what role do disease-related

olfactory cues play in behavioral immune system, to see their effect on society and

interindividual relations and at the same time introduce the potential of disease related

odors in diagnostics.

Key words: body odor, volatile organic compounds, behavior, behavioral immune

system, diagnostics
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Introduction

Apparently, 53% of young adults would rather give up their sense of smell rather

than one of their technological devices (McCann Worldgroup, 2011). Perhaps not as

shocking in a world where olfaction is rather underrated and often mocked as not as

important compared to vision, or hearing (Majid et al., 2018). However, olfaction is

essential in providing us with necessary details about others and the environment. It helps

people to enjoy food, protect themselves from environmental hazards and has a role in

social interactions.

People also emanate odors that are complex unique prints of every individual that

convey important information about one’s age, sex, reproductive status, diet, emotional

state, and even health status. Some infectious, genetic, and even psychiatric diseases may

have an impact on how one smells and could possibly alter consequent interactions and

the behavior of others towards the individual.

Pathogens have always been a threat for living organisms including humans and

served as selective pressure throughout evolution. Hence, it was beneficial to avoid them

and save the body’s energy required for their combat. It appears that olfactory cues could

play a role in pathogen detection in the environment and help the individual not to get

infected.

This theoretical thesis paper will critically review and evaluate current scientific

research within the field of human body odors, illnesses/diseases, behavioral immune

system and diagnostics. As stated above, health status has been linked to the quality of

human body odor. Therefore, this thesis seeks to investigate if and how do

illnesses/diseases alter human body odor. Consequently, it aims to research how do the

disease-related human body odors influence the behavior of others through the lens of

behavioral immune system. In addition, it aims to cover how can olfactory cues be helpful

in the field of diagnostics and what is the potential in the analysis of them.

Furthermore, possible prospects and future directions within the topic of human

body odors and behavior will be discussed, as well as the limitations of the current studies.

The main goal of the thesis is to answer the following research questions:
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.Do various illnesses/diseases influence human body odor?

.Do human body odors related to illnesses/diseases affect human behavior? How?

.Do human body odors play a role in behavioral immune system?

.Can human body odors be used in diagnostics of various illnesses/diseases?

Methods

To answer the main set of thesis questions, systematic literature search will be

performed. The objective is to systematically search for keywords “body odor AND

illnesses”, “body odor AND sickness”, “body odor AND diseases”, “body odor AND

behavioral immune system”, “body odor AND behavior”, “body odor AND disgust”,

“body odor AND avoidance” and its synonyms, predominantly focusing on the studies of

humans, in the following scientific databases: Web of Science, ScienceDirect, PubMed,

the Royal Society. Other topic-relevant studies are to be found by cross-referencing, or

by a visual tool Connected Papers. In the selection process of research papers containing

relevant information for the thesis - firstly the title, then the abstract and finally the text

will be read and evaluated. As most research within the topic is conducted internationally,

mainly English studies will be reviewed. Thereafter, the studies will be contrasted and

used to answer the main questions of the thesis.
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1.The Origins of Human Body Odor

It has been well established that all individuals constantly emanate odorous and

non-odorous volatile organic compounds (VOCs) which might be perceived by others.

Each person has a specific body odor signature, a unique body odor print that is analogous

to a fingerprint distinguishing all individuals apart. It is a result of a combination of

various odorous VOCs emitted from different parts of the body (Shirasu & Touhara,

2011). Even though, the categorization of human body odor sources often differs

throughout literature, it usually includes skin, the oral cavity, the scalp and hair, palms,

soles, anogenital region and axillae as key sources (Ellis, 1927). Nonetheless, urine, feces,

vomit, vaginal secretions, or blood as well emit numerous VOCs that make up the original

human body odor. Moreover, VOCs could be analyzed, especially regarding the smell of

diseases. However, skin odor – particularly the odor emitted from the axillae – is

characterized as most distinctive in adults and has been researched most.

Some of the reasons of the focus is the fact that adults’ axillae are one the most

odorous body regions due to high concentration of apocrine sweat glands, or the

convenience of collecting samples. In addition, it is a closed protected place with high

humidity which serves as a convenient habitat for various bacteria. More specifically,

mainly lipophilic Corynebacteria dominant in the region is responsible for the production

of malodorous VOCs that is perceived as “sweaty” (Taylor et al., 2003). Moreover, it is

assumed that humans adopting bipedalism means that interpersonal communication

transferred from anogenital region to axilla due to its convenient location (Han, 2015).

Occasionally, the odors of palms, feet or back are collected, but the studies are scarce. In

some studies which cover mother-infant chemical communication, the odors of breasts

and areolas that are rich in sebaceous glands and Montgomery glands are used to study

attachment, or the initiation of breast-feeding (Doucet et al., 2009; Vaglio, 2009).

Mostly, in research covering the odors of diseases and illnesses, axillary odor is

used for the reasons stated above. However, as sicknesses often impact the odor of urine

and breath, some studies work and analyze those sources. Hence, for the purposes of this

work, the mechanisms of body odor formation in axillary area, breath and urine odor will

be discussed further, as they are the most frequently used and analyzed odor sources in

relation to diseases.
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1.1 Skin Glands

Predominantly, skin is the main area contributing to the overall human body odor

signature, as it is covered with eccrine, apocrine, and sebaceous glands that produce

secretions which interact with skin bacteria, from which VOCs derive. The glands

produce odorless secretions, the resulting body odor is created by the metabolic processes

of skin bacteria (Shelley et al., 1953). All glands are differently scattered across the body

– consequently each region has a specific VOC profile and a different odor (Gallagher et

al., 2008; Lowe & Anderson, 2015).

Sebaceous glands are distributed all over the entire body, except for the soles and

palms. Most sebaceous glands cover the skin of the head, forehead, cheeks, and chin.

They are predominantly found near apocrine glands and associated with hair follicles and

as the hair grows, the glands cover it with sebum. The functions of the sebaceous glands

are affected by steroid hormones, mostly by androgens, estrogens, progesterone,

glucocorticoids, or thyroid hormones (Thody & Shuster, 1989). They produce odorless

sebum, an oily secretion consisting primarily of lipids that lubricate and protect the skin

and hair, for example from UV radiation (Folk & Semken, 1991). Moreover, sebaceous

glands help to regulate body temperature. The excreted sebum mixed with sweat slows

down the rate of evaporation in warm conditions, whilst in cool conditions it helps with

preventing heat loss (Baker, 2019).

Apocrine glands are located deep in the dermis of the skin and its ducts open to

the hair follicles associated with sebaceous glands and distinct secretion. They are

concentrated in multiple body areas, mostly those where hair grow, including areolae and

genital regions, but can be present on the eyelids and in the skin of the external auditory

canal as well. However, the highest concentration of apocrine glands is in the axillary

region where they are most prominent in size and activity (Schaal & Porter, 1991). They

produce lipids, steroids, and proteins with milky and viscous consistency. These

secretions contain carboxylic acids and inorganic substances which are transformed into

volatile odorous substances by bacterial enzymes (Natsch et al., 2006). Generally,

apocrine glands become fully active in puberty, as their development is based on sex

hormones; but in women their activity decreases in menopause, and they become non-

functional. Even sex differences have been identified in their size and amount. In males
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they tend to be larger, whilst females sometimes have a larger amount of them (Doty,

1981).

Eccrine glands represent sweat glands that cover the entire body independent of


[…]


The explanation might be cultural, environmental, genetic, or their combination, but the
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important fact is that a difference emerged between a WEIRD/ODD and non-

WEIRD/non-ODD population. It might be speculated that non-industrialized populations

are better at using their sense of smell and would be better at identifying the odors of

diseases and avoid them more often, as it would compensate for the lack of other

diagnostic tools, or medicine. Possibly, these populations may have a more sensitive

sense of smell, or they are simply better at it since they are more in touch with their natural

scent and use their sense on a regular basis and it is only a question of repeated training.

In case of a native tribe Onge of Andaman Islands they think in smells and define

everything primarily by smell, it is a population that has a culture and a language rich in

odors and it is part of their identity (Fox, 1999). It could be priceless to see their

perception of odors related to diseases. Also, it could show that learning is a part of the

process of using the sense of smell well, as it is integrated into every aspect of their life.

In that case, similarly, other cultures could become more odor-sensitive if it was their

conscious objective.

But odor emanation is specific as well. One of the factors is ethnicity. As already

outlined in Chapter 2, most people of Asian descent have a specific mutation of the

ABCC11 gene which results in a weaker axillary odor compared to those of African, or

European descent (Martin et al., 2010). Moreover, another article states that axillary odors

vary quantitatively based on ethnicity, but no qualitative differences were observed,

adding that other biochemical pathways are involved in addition to ABCC11 (Prokop-

Prigge et al., 2016). As a result, it could even have an impact on disease-related odors and

their perception and emanation. The studies should cover various cultures and ethnicities

to control for its possible impact. Also, it was previously mentioned that diet might be

culture-specific too (more meat consumption in western regions) and it could impact the

resulting odor, when combined with a certain disease, the profile could be different.

Regarding cross-cultural studies of disease-related illnesses, it could be studied if the

ratings and reactions of different diseases had been the same, or a different response

would follow.

Most studies in olfaction are mainly performed in relation to mate choice and

sexual selection. Mostly women are the raters of odor samples provided by men, since

women are considered as the ones choosing their partner, also as better smellers putting

greater emphasis on odors (Havlicek et al., 2005). However, it is not as straight-forward
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to claim that mate choice is strictly one-sided, as men choose their partners too. In

addition, it usually excludes non-heterosexual couples where communication based on

odors might play a role. Nonetheless, it is beneficial for both males and females,

regardless of their orientation to avoid pathogen exposure in case of social interactions

with infected conspecifics, not only in cases of mate and sexual selection. Hence, it could

be studied more universally – both women and men should rate and donate their body

odors related to illnesses and diseases.

This thesis itself needs to be reflected as well. It presented a bigger picture of the

role of disease-related odors, put it into context of the behavioral immune system and

outlined possible social consequences. In addition, it showed a great potential of VOCs

analysis and odor recognition of diseases and the benefit it could bring into diagnostics

which could be timely, cheaper, non-invasive, and occurring at a regular basis. However,

as it covered a rich spectrum of complex topics, some concepts were shortened, or

discussed briefly.
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Conclusion

The main aim of this thesis was to critically review and evaluate current scientific

research within the field of human body odors, illnesses/diseases, and behavioral immune

system by conducting a thorough literature analysis.

It seems that some infectious illnesses, metabolic and genetic disorders, but even

psychiatric disorders and poisoning affect body odor, but even urine and breath odor.

Importantly for the scope of this thesis, the question was whether disease-related

olfactory cues can affect the behavior of other conspecifics. It seems that olfactory cues

can play a role in behavioral immune system (BIS) which was proposed to exist as a set

of psychological mechanisms to avoid pathogen exposure and consequent activation of

costly physiological immune system (PIS). Based on several studies, body odors of

donors injected with endotoxin LPS causing an immunological response mimicking a

real-life infection, were rated as less pleasant and more intensive (Gordon et al., 2018;

Olsson et al., 2014; Sarolidou et al., 2020b). Even a slight tendency to rate the odors of

patients with respiratory disease as less pleasant emerged (Sarolidou et al., 2020b).

Therefore, it could be assumed that BIS would be activated based on perception

of olfactory cues related to an illness which would thereafter start a process of affective

mechanisms inducing disgust in the individual and cognitive mechanisms evaluating the

risk of the situation which could all consequently lead to a behavioral response –

avoidance behavior. As a result, the individual would avoid his/her pathogen exposure

and save the body’s energy, otherwise needed for PIS to operate.

Nonetheless, the activation of BIS might not be without its cost as well. As

pathogens are undetectable by themselves, and BIS must operate based on superficial

cues, sometimes mistakes are made, and BIS could activate towards people that do not

pose as risk at all. Activation of BIS can influence multiple social situations. It affects

sexual attitudes, social gregariousness, and even own moral, personal and political

opinions and as a result people tend to become more conservative, restricted, cautious,

and even more hateful. Repeatedly, it must be underlined, that currently, no research has
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been performed to test whether disease/illness-related olfactory cues induce avoidance

behavior and activate BIS, hence one must be careful when drawing any conclusion.

The smell of diseases might possibly lead to hostile or avoidant attitudes towards

those who emanate it. At the same time, analysis and detection of volatile organic

compounds related to numerous diseases might lead to prosocial behavior as well. Hence,

the thesis covered diagnostics that could be performed by animals like dogs with great

sniffing abilities, but even by hyperosmic individuals who with the help of experts could

develop non-invasive, inexpensive tests to diagnose diseases in their early stages even

when other methods fail. Many researchers work on electronic devices that could analyze

VOCs particles emanating from different people and determining if they have an illness.

However, still much work is required.

Researchers have come a long way in uncovering pieces of information about

diseases impacting human body odor and the behavioral immune system. It seems that

disease-related olfactory cues could be part of the behavioral immune system, but much

is yet unknown. Even with all the unanswered questions and limitations, it is key to

employ an interdisciplinary approach, combining knowledge from biology, social

sciences, and technologies to understand the processes better.
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