Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Hugo Klačanský
Identifikační číslo studenta: 20175616

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 580430

Název práce: Vliv chorob na tělesný pach člověka a jeho dopad na chování
ostatních lidí

Pracoviště práce: Program SHV - Společenskovědní modul (24-SM)
Jazyk práce: angličtina
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jitka Třebická Fialová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Dagmar Schwambergová

Datum obhajoby: 17.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. Mgr. Aleš Novák, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Lenka Martinec Nováková, Ph.D. ............................

doc. PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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